исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о продлении срока конкурсного производства

«1» декабря 2022 года                 Дело № 561/21-12

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Григорашенко И. П., рассматривая в открытом судебном заседании вопрос о продлении

срока конкурсного производства в рамках дела № 561/21-12, возбужденного по заявлению

Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Московская, д. 17) о признании

несостоятельным (банкротом) закрытого акционерного общества «Комбинат

«Фанеродеталь» (г. Бендеры, ул. Индустриальная, д. 8 а), при участии представителей:

Закрытого акционерного общества «Комбинат «Фанеродеталь» в лице конкурсного

управляющего – Сивовой Н. Д.,

Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской

Молдавской Республики – Обручковой И. И. по доверенности от 25 ноября 2022 года

№ 01-35/7,

Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики

– Палий Е. Г. по доверенности от 30 августа 2022 года №46,

в отсутствие Налоговой инспекции по г. Бендеры, извещенной надлежащим

образом о времени и месте судебного заседания,

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей

25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

У С Т А Н О В И Л:

Налоговая инспекция по г. Бендеры обратилась в Арбитражный суд с заявлением о

признании несостоятельным (банкротом) закрытого акционерного общества «Комбинат

«Фанеродеталь» (далее – ЗАО «Комбинат «Фанеродеталь», должник).

Решением Арбитражного суда от 16 ноября 2021 года ЗАО «Комбинат

«Фанеродеталь» признано несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыто

конкурсное производство сроком на 1 (один) год.

16 ноября 2022 года через канцелярию Арбитражного суда поступило ходатайство

конкурсного управляющего о продлении срока конкурсного производства в отношении

ЗАО «Комбинат «Фанеродеталь».

Определением Арбитражного суда от 21 ноября 2022 года указанное заявление

принято к производству и назначено к рассмотрению на 01 декабря 2022 года.

В ходе судебного заседания заслушаны пояснения конкурсного управляющего,

представителей конкурного кредитора и регулирующего органа относительно вопроса о

возможности продления срока конкурсного производства.

Материалами дела установлено, что 11 ноября 2022 года состоялось собрание

кредиторов, на котором рассматривался вопрос о продлении срока конкурсного

производства в отношении должника с целью погашения требований кредиторов и

завершения процедуры конкурсного производства. По результатам общего собрания

кредиторы не возражали против продления срока конкурсного производства, что

подтверждается соответствующим протоколом. Также в материалы дела представлена

выписка из реестра требований кредиторов, сформированная конкурсным управляющим в

период конкурсного производства.

Как следует из материалов дела, конкурсным управляющим за отчетный период

были проведены мероприятия по инвентаризации, оценке и реализации оцененного

имущества должника в форме аукциона. Так в отчете конкурсного управляющего указано

о том, что за отчетный период сдана документация в архив  в количестве 1205 дели 196

невостребованных личных дел. Также в ходе конкурсного производства  сформирована

конкурсная масса  должника ЗАО «Комбинат «Фанеродеталь» и за период с 16 ноября

2021 года по 15 ноября 2022 года  было реализовано имущество   на сумму  118 681,85

рублей путем  проведения аукциона и на сумму 11 048,00 рублей посредством публичного

предложения.  Также в ходе конкурсного производства проведен ряд иных действий,

отраженных в отчете конкурсного управляющего.

Однако из материалов дела следует, что большинство  имущества ЗАО «Комбинат

«Фанеродеталь»  не реализовано, требования кредиторов не погашены, следовательно,

конкурсное производство не завершено.

Арбитражный суд, рассмотрев ходатайство конкурсного управляющего, изучив

представленный протокол собрания кредиторов от 11 ноября 2022 года и материалы,

имеющиеся в деле, считает установленным, что конкурсное производство в отношении

должника не завершено в установленный срок и для его завершения необходимо

дополнительное время.

В соответствии с пунктом 2 статьи 120 Закона ПМР «О несостоятельности

(банкротстве)» конкурсное производство вводится сроком на 1 (один) год. Срок

конкурсного производства может продлеваться арбитражным судом однократно не более

чем на 1 (один) год с целью завершения конкурсного производства по мотивированному

ходатайству конкурсного управляющего.

В ходе судебного заседания установлено и подтверждается материалами дела, что

мероприятия, необходимые для завершения конкурсного производства, не осуществлены

в полном объеме. При таких обстоятельствах завершение конкурсного производства и

производства по настоящему делу не представляется возможным.

Дальнейшее осуществление мероприятий конкурсным управляющим направлено

на реализацию имущества должника с целью погашения требований кредиторов, в связи с

чем продление конкурсного производства может быть признано обоснованным, а

соответствующее ходатайство подлежащим удовлетворению.

На основании изложенного выше, руководствуясь статьей 120 Закона ПМР «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 128, 131 Арбитражного процессуального

кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Ходатайство конкурсного управляющего закрытого акционерного общества

«Комбинат «Фанеродеталь» Сивовой Н. Д. удовлетворить.

2. Продлить срок конкурсного производства в отношении закрытого акционерного

общества «Комбинат «Фанеродеталь» до 16 ноября 2023 года.

3. Конкурсному управляющему продолжить работу по завершению конкурсного

производства и представить отчет о результатах данной работы в срок до 16 ноября 2023

года.

4. Направить копию настоящего определения в адрес:

- конкурсного управляющего закрытого акционерного общества «Комбинат

«Фанеродеталь» – Сивовой Н. Д. (г. Тирасполь, ул. Краснодонская, д. 75, кв. 144);

- Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской

Молдавской Республики (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, д. 114);

- Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской

Республики (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, д. 100);

- Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Московская, д. 1).

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                  И. П. Григорашенко